
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 

 

OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale, nonché del 
servizio di manutenzione del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi 
della sede del Consiglio regionale della Calabria, mediante RDO sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), per la durata di mesi 24 (ventiquattro) - CIG: B02BE3B15F. 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
CHE con determinazione n. 624 del 31/10/2023 è stato approvato l’avviso pubblico di indagine di 
mercato - con relativa istanza di partecipazione, Capitolato Speciale d’Appalto, Schede impianti sale di 
rappresentanza e Descrizione sistema di controllo accessi e tecnologico EBI - finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per l’affidamento del nuovo servizio di assistenza tecnica e gestione degli 
impianti audio/video delle sale, nonché del servizio di manutenzione del software dei sistemi di 
supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria, per la durata 
di mesi 24 (ventiquattro); 
CHE con il suddetto atto determinativo si stabiliva di invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli 
operatori economici che avessero mostrato, tramite istanza di partecipazione all’avviso pubblico, 
manifestazione di interesse, entro i termini stabiliti dall’avviso medesimo e che risultassero in possesso 
dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura; 
CHE con determinazione n. 884 del 29/12/2023: 

-  è stata indetta una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
d.lgs. 36/2023, a mezzo di richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), stabilendo che sarebbero stati invitati i n. 4 (quattro) operatori 
economici che avevano presentato, entro i termini stabiliti, istanza di manifestazione di interesse 
all’avviso pubblico per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti 
audio/video delle sale, nonché del servizio di manutenzione del software dei sistemi di 
supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria, per la 
durata di mesi 24 (ventiquattro); 

- è stato approvato il disciplinare di gara/lettera d’invito; 
- si è preso atto che il relativo quadro economico è il seguente: 

 € 101.318,40 (centounomilatrecentodiciotto/40) quali costi stimati per la manodopera; 

 € 50.000,00 (cinquantamila/00) per costi del servizio; 

 € 20.000,00 (ventimila/00) per prestazioni extra canone per interventi straordinari/forniture 
ritenute necessarie nel corso dell’esecuzione del contratto; 

 € 2.000,00 (duemila/00) per oneri di sicurezza 
per un totale complessivo pari a € 173.318,40 (centosettantatremilatrecentodiciotto/40) oltre IVA; 

 è stata impegnata, pertanto, la somma di euro 211.448,45 (di cui € 173.318,40 per il servizio e € 
38.130,05 per IVA al 22%) sulla Missione 01 Programma 06 Macroaggregato 103 Titolo 01 
Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, già prenotata con 
determinazione n. 624 del 31/10/2023, così come di seguito ripartita: 

 Esercizio 2024: € 88.103,52 (ottantottomilacentotre/52); 

 Esercizio 2025: € 105.724,22 (centocinquemilasettecentoventiquattro/22); 

 Esercizio 2026: € 17.620,71 (diciassettemilaseicentoventi/71); 

 è stata impegnata, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, nelle more 
dell’adeguamento del regolamento da parte dell’Ente al d.lgs. 36/2023, la quota massima non 
superiore al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 3.466,37 
(tremilaquattrocentosessantasei/37) sulla Missione 01 Programma 06 Macroaggregato 103 Titolo 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 343|25/06/2024 - Determinazione



01 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, già prenotata 
con determinazione n. 624 del 31/10/2023, così come di seguito ripartita: 

 Esercizio 2024: € 1.444,32 (millequattrocentoquarantaquattro/32); 

 Esercizio 2025: € 1.733,18 (millesettecentotrentatre/18); 

 Esercizio 2026: € 288,87 (duecentottantotto/87); 

 è stato stabilito che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del d.lgs. 36/2023 trattandosi di contratto 
relativo ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’art. 2, comma 1, lettera e), 
dell’allegato I.1 del medesimo decreto; 

PRESO ATTO 
CHE a partire dal 1° gennaio 2024 la richiesta del CIG, la pubblicazione, la pubblicità degli appalti e le 
fasi successive alla post-pubblicazione devono essere eseguite dal RUP sulla piattaforma Acquisti in 
rete; 
CHE la richiesta e la gestione del CIG avvengono esclusivamente tramite integrazione della piattaforma 
Acquisti in rete con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC; 
CHE, pertanto, tramite le suddette modalità, è stato acquisito il CIG B02BE3B15F, ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RILEVATO 
CHE il RUP, al momento dell’indizione della procedura sul MePA, ha verificato che un operatore 
economico non era iscritto nella categoria merceologica (bando “Servizi” - categoria “Servizio di 
organizzazione e gestione integrata eventi”) indicata nei documenti di gara e, pertanto, sono stati invitati 
a presentare offerta, entro la data del 12 marzo 2024 ore 14:00, n. 3 (tre) operatori economici; 
CHE decorso il termine del 12 marzo 2024, con dispositivo del dirigente del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti doc. int. n. 1976 del 9 aprile 2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice; 
CHE la nominata Commissione ha proceduto per step all’apertura delle buste (amministrativa, tecnica 
ed economica) sulla piattaforma MePA (verbali 16 aprile 2024, del 22 aprile 2024, del 2 maggio 2024, 
del 7 maggio 2024), e da ultimo, nella seduta del 7 maggio 2024, terminando l’esame della busta 
economica, ha espresso parere favorevole a procedere alla formulazione dell’aggiudicazione in favore 
dell’unico operatore economico che aveva presentato offerta, vale a dire Video Travel di Demetrio Luca 
Marrara, con sede legale in Reggio Calabria, via Felice Valentino 12, C.F. MRRDTR84L06H224M e 
P.IVA 02385220807, demandando al RUP l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza; 
PRESO ATTO: 
CHE con nota doc. int. n. 5023 del 20/10/2023 è stata nominata quale RUP della procedura de qua 
l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti, attualmente in servizio presso l’Area Gestione; 
CHE il RUP, al fine di procedere alla proposta di aggiudicazione, ha effettuato richiesta per visualizzare il 
fascicolo virtuale dell’operatore economico, ma per problemi di coincidenza di dati (partita IVA e CF) 
sulle piattaforme MePA e PCP ANAC non è stato possibile accedere e, pertanto, le stesse sono state 
richieste al di fuori della suddetta procedura; 
CHE il RUP con doc. int. n. 2973 del 20/06/2024 comunicava che le verifiche sul possesso dei requisiti 
in capo all’operatore economico si sono concluse, con esito favorevole e, al contempo, proponeva di 
procedere all’aggiudicazione della gara a favore dell’operatore economico Video Travel di Demetrio 
Luca Marrara, con sede legale in Reggio Calabria, via Felice Valentino 12, C.F. MRRDTR84L06H224M 
e P. IVA 02385220807; 
CONSIDERATO CHE: 

 l’aggiudicazione può essere disposta, solo dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023; 

 la verifica dei suddetti requisiti si è conclusa con esito positivo, giusta comunicazione del RUP doc. 
int. n. 2973 del 20/06/2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione, per come proposto dal RUP col presente 
atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, d.lgs.36/2023, in favore dell’operatore economico Video Travel di 
Demetrio Luca Marrara, con sede legale in Reggio Calabria, via Felice Valentino 12, C.F. 
MRRDTR84L06H224M e P.IVA 02385220807, del servizio di assistenza tecnica e gestione degli 
impianti audio/video delle sale, nonché del servizio di manutenzione del software dei sistemi di 
supervisione impianti e controllo accessi della sede del Consiglio regionale della Calabria, mediante 
RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per la durata di mesi 24 
(ventiquattro) a partire dal 1° luglio 2024 e fino al 30 giugno 2026;  



VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii., atteso che, per quanto finora argomentato, il servizio de quo è da considerarsi indispensabile 
e deve essere assicurato senza soluzione di continuità;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VISTI: 
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di approvare i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice del 16 aprile 2024, del 22 aprile 2024, 
del 2 maggio 2024, del 7 maggio 2024, che si allegano al fascicolo del presente provvedimento; 

 di aggiudicare, per come proposto dal RUP, col presente atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, d.lgs. 
n. 36/2023, all’operatore economico Video Travel di Demetrio Luca Marrara, con sede legale in 
Reggio Calabria, via Felice Valentino 12, C.F. MRRDTR84L06H224M e P.IVA 02385220807, il 
servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale, nonché del servizio di 
manutenzione del software dei sistemi di supervisione impianti e controllo accessi della sede del 
Consiglio regionale della Calabria, mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per la durata di mesi 24 (ventiquattro), dal 1° luglio 2024 al 30 giugno 
2026, prendendo atto del seguente quadro economico, rimodulato a seguito del ribasso offerto 
dall’operatore economico: 

 € 101.318,40 (centounomilatrecentodiciotto/40) quali costi stimati per la manodopera; 

 € 44.800,45 (cinquantamila/00) per costi del servizio; 

 € 20.000,00 (ventimila/00) per prestazioni extra canone per interventi 
straordinari/forniture ritenute necessarie nel corso dell’esecuzione del contratto; 

 € 2.000,00 (duemila/00) per oneri di sicurezza, 
per un totale complessivo pari a € 168.118,85 (centosessantottomilacentodiciotto/85) IVA esclusa; 

 di rideterminare la somma, già impegnata con determinazione n. 884 del 29/12/2023, in € 
205.105,00 (di cui € 168.118,85 per il servizio e € 36.986,15 per IVA al 22%) sulla Missione 01 
Programma 06 Macroaggregato 103 Titolo 01 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale, così come di seguito ripartita: 

 Esercizio 2024: 51.276,25 (cinquantunomiladuecentosettantasei/25); 

 Esercizio 2025: 102.552,50 (centoduemilacinquecentosinquantadue/50); 

 Esercizio 2026: 51.276,25 (cinquantunomiladuecentosettantasei/25); 

 di rideterminare la somma, già impegnata con determinazione n. 884 del 29/12/2023, in € 3.466,37 
(tremilaquattrocentosessantasei/37) a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, nelle more 



dell’adeguamento del regolamento da parte dell’Ente al d.lgs. 36/2023, inerente la quota massima 
non superiore al 2% dell’importo del servizio (base d’asta IVA esclusa), sulla Missione 01 
Programma 06 Macroaggregato 103 Titolo 01 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale, così come di seguito ripartita: 

 Esercizio 2024: € 866,59 (ottocentosessantasei/59); 

 Esercizio 2025: € 1.733,18 (millesettecentotrentatre/18); 

 Esercizio 2026: € 866,59 (ottocentosessantasei/59); 

 di dare atto che a seguito della stipula del contratto verrà nominato un direttore di esecuzione del 
contratto; 

 di dare atto che il CIG è il seguente: B02BE3B15F e sostituisce a tutti gli effetti il precedente codice 
CIG in tutti i documenti e gli atti di cui alla relativa procedura restando per il resto invariato il 
contenuto degli stessi; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

 di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, stante l’imminente 
scadenza del servizio; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Video Travel di Demetrio Luca Marrara, per opportuna conoscenza, 
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: videotravel@pec.it 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

Il RUP 
Avv. Mariagrazia Milasi 

IL DIRIGENTE 
Dott. Luigi Danilo Latella 


		2024-06-25T15:11:38+0000
	Luigi Danilo Latella




